证券代码：600589      证券简称：广东榕泰       公告编号：2021-031

广东榕泰实业股份有限公司

关于计提商誉、信用及资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

广东榕泰实业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 29 日召开第

八届董事会第十四次会议审议通过《关于计提商誉、信用及资产减值准备的议

案》，现将具体情况公告如下：

一、减值准备计提的情况概述

为客观反映公司资产状况和经营成果，确保会计信息真实可靠，公司按照《企

业会计准则第 8 号—资产减值》的相关规定，对存在减值迹象的资产采取必要的

减值测试和评估，并基于谨慎性原则拟对存在减值迹象的各项资产计提减值准

备。本期合计计提减值准备 81,705.91 万元，具体如下：

二、减值准备计提的具体情况

（一）信用减值准备

本公司以预期信用损失为基础确认应收款项损失准备，公司按照原实际利率

折现的、根据合同应收的所有合同现金流量与预期收取的所有现金流量之间的差

额，以确认预期信用损失。本报告期末对公司应收款项计提信用减值损失

26,672.55 万元，其中：对应收账款计提信用减值损失 23,171.38 万元，应收账款

及预付账信用减值准备款转回 2,463.09 万元；对其他应收款计提信用减值损失

5,964.26 万元。

（二）存货跌价准备

本报告期内按照成本与可变现净值孰低计量，公司对账面成本高于可变现净

值的存货按差额计提了存货跌价准备 1,709.63 万元，转回存货跌价准备 1,216.52

万元；本期因报废、损毁、变质而计入 2020 年度管理费用的存货损失 26,647.25

万元。

（三）固定资产减值准备

本报告期内受疫情影响，公司苯酐、增塑剂等生产设备基本处于停产状态，

经测算部分可收回金额低于账面价值，公司按账面价值高于可收回金额的差额计

提了固定资产减值准备 26,267.61 万元。

（四）在建工程减值准备

本报告期内公司在建工程新化工基地和张北数据中心项目因短期内无法保

障资金持续投入以达到预期使用状态，公司经测试计提了在建工程减值准备

14,774.16 万元。

（五）商誉减值准备

根据公司于 2016 年 2 月完成对北京森华易腾通信技术有限公司(以下简称

“森华易腾”)100%股权的收购，公司 2016年 2月 29日合并时形成 1,062,200,128.42

元商誉。

2020 年，受疫情及其他公司多线带宽服务优势减弱等因素影响，森华易腾

经营业绩仍未见好转，出现减值迹象，本期末公司对该资产组进行了减值测试，

根据北京卓信大华资产评估有限公司出具的《广东榕泰实业股份有限公司以财务

报告为目的拟进行商誉减值测试涉及的北京森华易腾通信技术有限公司资产组

可收回金额项目资产评估报告》（卓信大华评报字(2021)第 1008 号），按照资产

组的预计未来现金流量及税前折现率 14.81%计算现值，确定可收回金额为

22,200.00 万元，与包括商誉在内的可辨认资产组的账面价值 35,698.48 万元进行

比较，计提商誉减值准备 13,498.48 万元。

三、本次计提减值准备对公司的影响

本次计提各项减值准备合计为 81,705.91 万元，将减少公司 2020 年度利润

总额 81,705.91 万元，减值损失占公司 2020 年度经审计归属于上市公司股东净

利润的 67.23%。公司依照《企业会计准则》及资产实际情况计提减值准备，计提

减值依据充分，能够客观、真实、公允的反映公司的资产状况和经营成果，保证

财务报表的可靠性，符合公司及全体股东的长期利益。

特此公告。

广东榕泰实业股份有限公司董事会

2021 年 4 月 30 日